
 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

PORTARIA nº108/GR/UFFS/2010 

 

O Reitor da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Edital nº 06/UFFS/2010 e o Edital nº 

07/UFFS/2010,  

RESOLVE: 

designar as Bancas Examinadoras do Concurso para Provimento de Cargos da 
Carreira do Magistério Superior, para o Quadro Permanente da UFFS, 
conforme especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas: 

 

1. Produção Animal 

Dr. Pedro Ivan Christoffoli UFFS – Laranjeiras do 
Sul 

  Presidente 

Dr. João Pedro Velho UFSM   Titular 

Dr. Hélio Carlos Rocha UPF   Titular 

Dr. Ricardo Kazama UFSC   Suplente 

Dr. Lauri Lourenço Radünz UFFS – Erechim   Suplente 

Dr. Luiz Filipe Damé Shuch UFPel   Suplente 

 

2. Agroecologia 

  Paulo Henrique Mayer UFFS – Laranjeiras do 
Sul 

  Presidente 

Dr. Fábio Dal Soglio UFRGS   Titular 

Dr. Dilmar Baretta UDESC   Titular 

Dr. Celso Eduardo Pereira Ramos IFET PR   Suplente 

Dr. Edmilson Cezar Paglia UFPR   Suplente 

Dr. Wilson Godoy UTFPR   Suplente 

 

 



 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

3. Solos 

Dr. João Alfredo Braida UFFS   Presidente 

Dr. Jucinei José Comin UFSC   Titular 

Dra. Fabiane Machado Vezzani UFPR   Titular 

Dr. Jackson Adriano Albuquerque UDESC   Suplente 

Dr. Vilson  Antonio Klein UPF   Suplente 

Me. Gismael Francisco Perin UFFS – Erechim    Suplente 

 

4. Administração da Produção 

Dr. Luis Salgado Klaes UFSC   Presidente 

Dr. Gilson Ditzel Santos UTFPR   Titular 

Dra. Ivete Inês Pastro UTFPR   Titular  

Dr. Paulo Cezar Dondoni UTFPR   Suplente 

Me. Louise de Lira Roedel Botelho UFFS   Suplente 

 

5. Direito 

Dr. Flori Antonio Tasca  FADEP – Pato Branco   Presidente 

Dr. Douglas Cesar Lucas  UNIJUÍ   Titular 

Dra. Letícia Albuquerque  CESUSC   Titular  

Me. Francisco Mata Machado Tavares  UFFS – Chapecó    Suplente 

Me. Jefferson Saccol Ferreira  UFFS – Cerro Largo    Suplente 

 

 6. Projeto Arquitetônico e Sistemas Estruturais 

Dr. Reginaldo Ronconi FAU-USP   Presidente 

Dra. Maria Inês Sugai UFSC   Titular 

Me. Leandro Carlos Fernandes UFFS – Chapecó    Titular  

Me. Patrícia Marasca Fucks UFFS – Cerro Largo   Suplente 

Me. Bruno Fernandes de Oliveira UFFS – Laranjeiras do 
Sul  

  Suplente 



 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

3 

 

7. Redes, sistemas operacionais e sistemas distribuídos 

Dr. Denio Duarte UFFS – Chapecó   Presidente 

Dr. Bráulio Adriano de Melo UFFS – Chapecó   Titular 

Dr. Mauricio Aronne Pillon UDESC    Titular  

Me. Andressa Sebben UFFS – Chapecó   Suplente 

Me. Fabrício Bueno Borges dos Santos UFFS – Chapecó   Suplente 

 

8. Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa 

Dra. Angela Derlise Stube Netto UFFS – Chapecó   Presidente 

Dr João Hernesto Weber UFSC   Titular 

Dr. Celdon Fritzen UFSC   Titular  

Dra. Salma Ferraz UFSC   Suplente 

Dr. Stélio Furlan UFSC   Suplente 

 

9. Literaturas hispânicas 

Dra. Cristiane Horst UFFS – Cerro Largo   Presidente 

Dra. Andréa Cesco UFSC   Titular 

Dr. Carlos Eduardo Schmidt Capela UFSC   Titular  

Dra. Liliana Reales UFSC   Suplente 

Dr. Wladimir Antonio da Costa Garcia UFSC   Suplente 

 

10. LIBRAS 

Dra. Tatiana Bolívar Lebedeff UFPel   Presidente 

Dra. Fabíola Sucupira Ferreira Sell UFSC/ FASC   Titular 

Dra. Ana Regina Campello UFSC   Titular  

Dra. Karin Strobel UFSC   Suplente 

Dr. Rodrigo Rosso Marques UFSC   Suplente 

 



 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

4 

11. Contabilidade Geral e Gerencial 

Dr. Almir Teles da Silva UEM   Presidente 

Dr. Osni Hoss UTFPR   Titular 

Dr. Denis Dalasta UNIOESTE CASCAVEL   Titular  

Me. Darlan Christiano Kroth UFFS – Chapecó    Suplente 

Me. Eroni Borsoi UNOCHAPECÓ   Suplente 

 

12. Cuidado de Enfermagem no contexto hospitalar 

Dra. Juliana Vieira de Araujo Sandri UNIVALI   Presidente 

Dra. Margrid Beuter UFSM   Titular 

Dra. Maria Emília Oliveira UFSC   Titular  

Me. Alessandra Regina Muller Germani UFFS   Suplente 

Me. Rafael Marcelo Soder UFFS   Suplente 

 

13. Engenharia ambiental: energias renováveis 

Dr. Anderson André Genro Alves Ribeiro UFFS – Erechim   Presidente 

Dr. Olívio José Soccol UDESC   Titular 

Dr. Alberto Kazuchi Nagaoka UFSC   Titular  

Dr. Júlio César Passos UFSC   Suplente 

Me. Débora Machado de Oliveira UFFS – Cerro Largo   Suplente 

Dr. Gideon Villar Leandro UFPR   Suplente 

 

14. Resistência dos materiais 

Dr. Luis Alberto Gómez UFSC   Presidente 

Dr. Luciano Pivoto Specht UNIJUÍ   Titular 

Dr. Luiz Sílvio Scartazzini IFET – Chapecó    Titular 

Dra. Daniela Menegon Trichês UFSC   Suplente 

Dr. Carlos Augusto Silva de Oliveira UFSC   Suplente 

 



 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

5 

15. História da Arquitetura e do Urbanismo 

Dr. Luiz Eduardo Fontoura Teixeira UFSC   Presidente 

Dra. Cristina de Araújo Lima UFPR   Titular 

Dr. Lino Peres UFSC Suplente 

Me. Daniella Reche UFFS – Erechim Suplente 

Dr.  Ricardo Rocha UFPel Suplente 

 

16. Microbiologia 

Dr. Ary Fernandes Junior UNESP Botucatu   Presidente 

Dr. Sinval Rodrigues UNOCHAPECÓ   Titular 

Dra. Lenita Moura Stefani UDESC   Titular 

Dr. André Oliveira de Souza Lima UNIVALI   Suplente 

Dr. André Luíz Martinez de Oliveira UEL   Suplente 

 

17. Zoologia e fisiologia de animais aquáticos 

Dra. Francesca Werner Ferreira UNIJUÍ   Presidente 

Dra. Anita Rademaker Valença UFSC   Titular 

Dra. Paula Beatriz de Araújo UFRGS   Titular 

Dra. Aimé Rachel Magenta Magalhães UFSC   Suplente 

Me. Daniela Oliveira de Lima UFFS – Cerro Largo   Suplente 

 

18. Ecologia de águas continentais e Aquicultura em lagos e represas 

Dra. Betina Muelbert Esquivel UFFS – Laranjeiras do 
Sul 

  Presidente 

Dr. Alex Pires de Oliveira Nuñer UFSC   Titular 

Dr. Wilson Rogério Boscolo UNIOESTE – 
Toledo/PR 

  Titular 

Dr. Leandro Portz UFPR – Palotina/PR   Suplente 

Me. Leandro Bassani UFFS – Chapecó   Suplente 

 



 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

6 

19. Biologia Geral: Biologia celular, embriologia, histologia e genética 

Dr. Jorge Reppold Marinho URI   Presidente 

Dr. Rogério Cansian URI    Titular 

Dra. Cláudia Beatriz Nedel Mendes de 
Aguiar 

UFSC 
  Titular 

Me. Vitor Hugo Enumo de Souza UFFS    Suplente 

Dra. Luzmarina Hernandes UEM   Suplente 

 

20. Morfofisiopatologia: anatomia, morfologia e patologia  

Dr. Geraldo Morgado Fagundes UFSC   Presidente 

Dra. Maeli Dal Pai Silva UNESP Botucatu   Titular 

Dr. Ricardo Tramonte UFSC   Titular 

Dra. Wilma Kempinas UNESP Botucatu   Suplente 

Dr. Martin C. Cammarota PUC  RS   Suplente 

 

21. Zoologia de Invertebrados e Entomologia 

Dr. Paulo Afonso Hartmann UFFS – Erechim    Presidente 

Dra. Margarida Flores Roza Gomes UNOESC – São 
Miguel  

  Titular 

Dr Sandro Santos UFSM   Titular 

Dra. Maria Christina de Almeida UFPR   Suplente 

Dra. Cibele S. Ribeiro-Costa UFPR   Suplente 

 

22. Fisiologia vegetal 

Dra. Josimeire Aparecida Leandrini UFFS – Laranjeiras do 
Sul 

  Presidente 

Dr. Ubiratã Soares Jacobi FURG   Titular 

Dr. Casssandro V. T. do Amarante UDESC    Titular 

Dr. Cristiano André Steffens UDESC   Suplente 

Dra. Elisabete Maria Zanin URI – Erechim   Suplente 



 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

7 

 

23. Psicologia da Educação 

Dra. Luciane Maria Schlindwein UFSC   Presidente 

Dra. Márcia de Souza Hobold UNIVILLE   Titular 

Dra. Romilda Teodora Ens PUCPR   Titular 

Me. Gerusa D’Ávila UFFS – Chapecó    Suplente 

Me. Ivone Maria Mendes Silva UFFS – Erechim    Suplente 

 

24. Filosofia Moderna e Contemporânea 

Dr. Antonio Inácio Andrioli UFFS – Cerro Largo   Presidente 

Dr. Eldon Henrique Mühl UPF   Titular 

Dr. Volnei Edson dos Santos UEL   Titular  

Dr. Márcio Soares UFFS – Erechim   Suplente 

Me. Élcio José Cora UFFS – Chapecó   Suplente 

 

25. Lógica e Epistemologia 

Dr. Ilton Benoni da Silva UFFS – Erechim    Presidente 

Dr. Carlos Luciano Manholi UEL   Titular 

Dr. César Mortari UFSC   Titular  

Dr. Gelson Liston UEL   Suplente 

Me. Francieli Bete Petry UFFS – Chapecó    Suplente 

 

26. Cartografia e geotecnologias 

Dra. Rosemy da Silva Nascimento UFSC   Presidente 

Dr. Luiz Gilberto Bertotti 
UNICENTRO 
Guarapuava 

  Titular 

Me. Dilermando Cattaneo da Silveira UFFS – Erechim    Titular  

Me. Fábio de Oliveira Sanches UFFS – Erechim   Suplente 

Me. Andrey Luiz Binda UFFS – Chapecó    Suplente 



 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

8 

27. História do Brasil e da História da África 

Dr. Paulo A. Zarth UFFS   Presidente 

Dr. Luiz Carlos Tau Gollin UPF   Titular 

Dr. Antonio Marcos Miskiw UFFS   Titular 

Dr. Delmir José Valentini UFFS   Suplente 

Me. Jaisson Teixeira Lino UFFS   Suplente 

 

28. História Geral 

Dr. Paulo José Sá Bittencourt UFFS    Presidente 

Dr. Elison Antonio Paim UNOCHAPECÓ   Titular 

Dra. Claudia Wasserman UFRGS   Titular 

Dr. Gerson Wasen Fraga UFFS   Suplente 

Me. Vicente Ribeiro UFFS   Suplente 

 

29. Educação Infantil 

Dra. Marilda Merência Rodrigues  UFFS – Chapecó    Presidente 

Dra. Rosânia Campos   UNISUL   Titular 

Dra. Giandréa Reuss Strenzel UFSC   Titular  

Dra. Zenilde Durli UFFS – Chapecó    Suplente 

Dra. Vânia Maria Alves UFFS – Realeza    Suplente 

 

30. Alfabetização  

Dra. Cláudia Finger-Kratochvil UFFS – Chapecó    Presidente 

Dra. Verônica Branco UFPR   Titular 

Dra. Regina Maria Melo UFSM   Titular  

Dra. Nilcéa Lemos Pelandré UFSC Suplente 

Me.  Roberto Silva UFFS – Erechim    Suplente 

 



 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

9 

31. Antropologia 

Dr. Edemar Rotta UFFS    Presidente 

Dra. Vânia Zikan Cardoso UFSC   Titular 

Dra. Miriam Furtado Hartung UFSC   Titular  

Dra. Gláucia Carmen de Oliveira Assis UDESC   Suplente 

Me. Luis Fernando Santos Correa da Silva UFFS   Suplente 

 

32. Farmacologia veterinária 

Dra. Luisa Helena Cazarolli UFFS – Laranjeiras do 
Sul 

  Presidente 

Dra. Fernanda Bastos de Mello UERGS/UFRGS   Titular 

Dra. Solange Maria Dieterich UPF   Titular 

Dr. José Eduardo da Silva Santos UFSC   Suplente  

Dr. Nilson Oleskovicz UDESC   Suplente 

 

33. Fisiologia veterinária 

Dr. José Francisco Manta Bragança UNOESC – Xanxerê    Presidente 

Dr. Leonardo Jose Gil Barcellos UPF   Titular 

Dra. Rosana Nogueira de Morais UFPR   Titular 

Dr. Willian Schoenau UFSM   Suplente  

Dr. Marlon Nadal Maciel UFSM/CESNORS   Suplente 

 

34. Anatomia animal 

Dr. Adolfo Firmino da Silva Neto UFFS    Presidente 

Dra. Luciana Silveira Flores Schoenau UFSM   Titular 

Dra. Jurema Salerno Depedrini UFSM   Titular 

Dr. João Cesar Dias Oliveira UFSM   Suplente 

Dr. Edson Prisco Farias UFPR   Suplente 

 



 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

10 

35. Gestão de unidades de alimentação e nutrição 

Dra. Rosane Aparecida Toso Bleil UFFS   Presidente 

Dra. Silvania Moraes Bottaro UNIJUI   Titular 

Dra. Janaína Guimarães Venzke UFRGS   Titular  

Dra. Carla Rozane Paz Arruda Teo UNOCHAPECÓ   Suplente 

Dra. Anete Araújo de Sousa UFSC   Suplente 

 

36. Tecnologia de Alimentos 

Dr. César Damian UFSC   Presidente 

Dra. Eunice Valduga   URI – Erechim  Titular 

Dra. Alícia de Francisco UFSC  Titular 

Dra. Gaciane Toniazzo   URI – Erechim   Suplente 

Me. Thiago Bittencourt UFFS – Laranjeiras do 
Sul 

  Suplente 

 

37. Informática Básica e Estatística Básica 

Dra. Iara Denise Endruweit Battisti UFFS    Presidente 

Dr. Rogério Cid Bastos UFFS   Titular 

Me. André Gustavo Schaeffer UFFS    Titular 

Me. Reneo Pedro Prediger UFFS    Suplente 

Me. Tatiane Chassot UFFS   Suplente 

 

38. Matemática 

Dr. Fernando de Lacerda Mortari UFFS    Presidente 

Dr. Danilo Royer UFSC   Titular 

Dr. Tarcísio Kommer UFFS    Titular 

Me. Antônio Marcos Corrêa Néri UFFS    Suplente 

Me. Eduardo Luis Estrada UFFS    Suplente 

 



 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemed, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

11 

39. Engenharia de Alimentos 

Dr. Pedro Luiz Manique Barreto UFSC   Presidente 

Dra. Vera Maria Rodrigues UPF   Titular 

Dra. Elisandra Rigo URI – Erechim    Titular  

Dr. Vandré Barbosa Brião UPF   Suplente 

Dr. Márcio Antonio Mazutti URI – Erechim    Suplente 

 

 

 

Chapecó, 07 de maio de 2010. 

 
Dilvo Ristoff 

Reitor Pró Tempore 

 


